

Số: /BC- HĐND

Lạng Giang, ngày tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác tháng 9, nhiệm vụ công tác tháng 10 năm 2022

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Quy chế hoạt động của HĐND huyện khoá XX, Thường trực HĐND huyện báo cáo kết hoạt động tháng 9, nhiệm vụ công tác tháng 10 năm 2022 như sau:

A. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 9/2022

1. Thường trực HĐND huyện

Phối hợp với UBND huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện chuẩn bị tốt các nội dung và điều kiện tổ chức tốt hội nghị tiếp xúc cử tri của Đại biểu Quốc hội khu vực tỉnh Bắc Giang trước kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV.

Phối hợp với UBND huyện cử đại biểu HĐND huyện, nhiệm kỳ 2021-2026 tham gia 02 lớp bồi dưỡng tập huấn do tỉnh tổ chức.

Xây dựng báo cáo phục vụ Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về “*Giám sát việc thực hiện các kết luận, kiến nghị sau giám sát chuyên đề của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh giai đoạn 2016-2021*”; Báo cáo HĐND tỉnh Bắc Giang về tình hình đại biểu HĐND huyện, đại biểu HĐND xã, thị trấn từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến nay; Hiện nay đại biểu HĐND huyện còn 33/35 đại biểu (do 02 đại biểu đã chuyển công tác về tỉnh); đại biểu HĐND các xã, thị trấn còn 540/544 đại biểu (do 1 đại biểu bị bãi nhiệm 03 đại biểu đã chết).

Cho ý kiến và nhất trí chủ trương thông qua Đề án "Nâng cấp hạ tầng CNTT, thúc đẩy chuyển đổi số huyện Lạng Giang giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030"

Đôn đốc Thường trực HĐND, các Ban HĐND các xã, thị trấn gửi bài tham luận để tổng hợp, in làm tài liệu chuẩn bị Tổ chức hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn lần thứ 2.

Chỉ đạo các Ban, các Tổ đại biểu HĐND huyện tích cực tuyên truyền đến cử tri các nghị quyết kỳ họp thứ 4-HĐND huyện và thực hiện tốt các nhiệm vụ khác do Thường trực Huyện uỷ phân công. Dự giao ban, họp UBND huyện, các cuộc họp của các cơ quan đơn vị liên quan; dự tiếp dân định kỳ theo quy định, trong tháng tiếp dân định kỳ đã tiếp 11 lượt người, tiếp nhận 11 ý kiến chuyển đề nghị các cơ quan chuyên môn UBND huyện trả lời.

2. Các Ban HĐND huyện

- Tuyên truyền Nghị quyết kỳ họp thứ 4- HĐND huyện, theo dõi đôn đốc các cơ quan giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri nêu lên kỳ họp thứ 4- HĐND huyện theo quy định. Thực hiện hoàn thành kế hoạch giám sát tháng 9 năm 2022. Dự phiên họp của UBND, giao ban KTXH của UBND huyện với các xã, thị trấn trong huyện.

- Đôn đốc các xã Tân Thanh, Dương Đức, TTPT quỹ đất- Quản lý TTĐT và Môi trường khắc phục những tồn tại sau khảo sát của TT HĐND huyện.

- Tiến hành giám sát tại 6 xã, thị trấn về xử phạt hành chính trong lĩnh vực ANTT- An toàn xã hội và phòng chống tội phạm giai đoạn 2020-2022.

- Tham dự lớp tập huấn bồi dưỡng cho đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026 do tỉnh tổ chức. Chuẩn bị tham luận Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn lần thứ 2 (dự kiến đầu tháng 10/2022).

3. Các Tổ đại biểu HĐND huyện

- Tập trung tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về kết quả kỳ họp thứ 4-HĐND huyện và các nghị quyết của HĐND thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo kế hoạch;

- Tăng cường giám sát các cơ quan, đơn vị giải quyết và trả lời ý kiến của cử tri sau kỳ họp HĐND huyện, HĐND các xã, thị trấn giữa năm 2022; tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của huyện báo cáo Thường trực HĐND huyện.

4. Các đại biểu HĐND huyện

- Tập trung tuyên truyền kết quả kỳ họp thứ 4- HĐND huyện và tăng cường theo dõi giám sát việc thực hiện Nghị quyết HĐND trên địa bàn;

- Chủ động nắm tình hình dư luận trong nhân dân tại các đơn vị ứng cử để tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của nhân dân về những nội dung thuộc thẩm quyền của tỉnh, của huyện kịp thời phản ánh tới đồng chí Tổ trưởng tổ đại biểu để tổng hợp báo cáo Thường trực HĐND huyện để chỉ đạo các cơ quan thuộc UBND huyện xem xét, giải quyết theo quy định.

B. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 10/2022

1. Thường trực HĐND huyện

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan xem xét, giải quyết và trả lời những ý kiến, kiến nghị của cử tri, của đại biểu HĐND huyện và kiến nghị của Ủy ban MTTQ huyện nêu lên tại kỳ họp thứ 4-HĐND huyện khoá XX.

- Chỉ đạo các Ban, các Tổ đại biểu HĐND huyện tích cực tuyên truyền nghị quyết kỳ họp thứ 4- HĐND huyện và thực hiện tốt các nhiệm vụ khác do Thường trực Huyện uỷ phân công.

- Ban hành thông báo đến UBND huyện, Ủy ban MTTQ huyện, các cơ quan Công an, TAND, VKSND, Chi cục Thi hành án dân sự huyện đăng ký các nội dung trình kỳ họp cuối năm 2022, HĐND huyện khoá XX.

- Xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND huyện trước kỳ họp cuối năm HĐND tỉnh khóa XIX, HĐND huyện khóa XX.

- Phối hợp chủ trì tổ chức hội nghị liên tịch thống nhất nội dung, chương trình, thời gian tổ chức kỳ họp cuối năm 2022, HĐND huyện khóa XX.

- Dự giao ban với UBND huyện và các cuộc họp của các cơ quan, đơn vị liên quan, tham gia tiếp dân tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định của luật.

2. Các Ban HĐND huyện

- Tập trung giám sát, đôn đốc các cơ quan, đơn vị giải quyết các ý kiến, kiến nghị của các đại biểu HĐND nêu lên tại kỳ họp thứ 4- HĐND huyện. Tham gia các đoàn giám sát, khảo sát của TT HĐND huyện; dự các phiên họp của UBND, giao ban KTXH của UBND huyện với các xã, thị trấn trong huyện. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực phân công.

- Tiếp tục tham mưu cho TT HĐND cuộc giám sát TTPT quỹ đất- Quản lý TTĐT và Môi trường.

- Xây dựng kế hoạch giám sát các xã, thị trấn trong công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư năm 2021- 2022.

- Đi cơ sở nắm bắt ý kiến của cử tri, giám sát, đôn đốc các cơ quan, đơn vị giải quyết các ý kiến, kiến nghị của các đại biểu HĐND nêu lên tại kỳ họp thứ 4- HĐND huyện.

- Tham dự hội trao đổi kinh nghiệm hoạt động giữa TT HĐND huyện với HĐND các xã, thị trấn lần thứ 2. Dự họp của UBND huyện tháng 10.

3. Các Tổ đại biểu HĐND huyện

- Giám sát các cơ quan có liên quan, UBND các xã, thị trấn giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước, trong và sau kỳ họp thứ 4-HĐND huyện.

- Tổ trưởng và các thành viên tổ đại biểu HĐND huyện tham gia, thực hiện hoàn thành các cuộc giám sát theo kế hoạch tháng 10/2022.

4. Các đại biểu HĐND huyện

- Tăng cường công tác tiếp dân, dự tiếp xúc cử tri tại các đơn vị trong khu vực ứng cử để kịp thời nắm bắt thông tin, tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của cử tri báo cáo thường trực HĐND, UBND huyện và các cơ quan giải quyết.

5. Các hội nghị chính trong tháng

- Thường trực HĐND huyện giao ban vào sáng thứ 5 hàng tuần và dự tiếp dân thường kỳ theo quy định.

- Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn lần thứ 2 ngày **6/10/2022**.

- Hội nghị liên tịch thống nhất nội dung, chương trình dự kiến thời gian tổ chức kỳ họp thứ 5 (kỳ họp cuối năm 2022), HĐND huyện khóa XX. Kiểm điểm, đánh giá kết quả hoạt động công tác tháng 10; nhiệm vụ hoạt động công tác tháng 11/2022 (**ngày 26/10/2022**) .

Trên đây là kết quả công tác tháng 9, nhiệm vụ công tác tháng 10/2022 của Thường trực HĐND huyện, các Ban, các Tổ đại biểu HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng HĐND tỉnh (b/c);
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch UBND, UBMTTQ huyện;
- Trưởng, Phó các ban, Tổ trưởng các TĐB HĐND huyện;
- Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVHD.
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lợi